
114  diário oficial Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 960/2022 - DA, DE 31 DE MAIO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 1°, VIII, da PORTARIA Nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 
de julho de 2020 e pelo o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 2022/672488, 
resolve:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias Nº. 939/2022 - DA, Nº. 940/2022 – DA, 
Nº. 946/2022 – DA, de 30.05.2022, publicadas no D.O.E. Nº 34.988, de 
31.05.2022, conforme diárias na tabela abaixo:

PORTARIA SERVIDOR(A) ORIGEM/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS

939/2022 - DA FLÁVIO CÉSAR CANCELA FERREIRA  BELÉM/CAMETÁ  21 A 
23.06.2022  2 + 1/2

940/2022 
– DA

GABRIELA MACHADO MORAES DE SOUZA E VICTOR 
DE BARROS REIS  BELÉM/CAMETÁ  21 A 

23.06.2022  2 + 1/2

946/2022 
– DA FLÁVIO CÉSAR CANCELA FERREIRA  BELÉM/ANANINDEUA  28.06.2022  1/2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 807776
PORTARIA Nº 969/2022 - DA, DE 01 DE JUNHO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 1°, VIII, da PORTARIA Nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 
de julho de 2020 e pelo o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006, considerando o que consta no Sistema de Pedido de 
Diárias, resolve:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias Nº. 950/2022 - DA, Nº. 951/2022 – 
DA, Nº. 952/2022 – DA, Nº. 953/2022 – DA, Nº. 954/2022 – DA, de 
30.05.2022, publicadas no D.O.E. Nº 34.988, de 31.05.2022, conforme a 
tabela abaixo:

PORTARIA DOCUMENTO
950/2022 - DA D1405623/2022
951/2022 - DA D1405625/2022
952/2022 - DA D1405628/2022
953/2022 - DA D1405629/2022
954/2022 - DA D1405630/2022

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 807785

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 041/2022/TJPA // Partes: TJPA e a empre-
sa SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 00.654.914/0001-76// Objeto do Contrato: Execução da obra 
de Construção do Anexo ao Fórum de Marituba, de acordo com as espe-
cificações e obrigações descritas na CONCORRÊNCIA nº. 002/TJPA/2022 
e no projeto básico// Valor do Contrato: Valor global de R$ 4.115.078,23 
(Quatro milhões, cento e quinze mil, setenta e oito reais e vinte e três 
centavos)//Dotação Orçamentária: 02.061.1417.7639; Elemento de Des-
pesa 449051; Fonte de Recurso 0101/ 0118/ 0318// Vigência: 18 (dezoito) 
meses, com início em 27 de maio de 2022 e término em 27 de novembro 
de 2023, com eficácia legal após a publicação de seu extrato no Diário 
Oficial do Estado //Data da assinatura:  27/05/2022// Foro: Belém/PA// 
Responsável pela assinatura: Débora Moraes Gomes – Secretária de Admi-
nistração do TJPA//Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos 
– Secretário de Planejamento, Coordenação e Finanças.

Protocolo: 807815

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 025/2021/TJPA. 
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: Água Norte – Tratamento de Água e Soluções Ambientais 
Ltda., CNPJ 15.622.879/0001-80.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de manutenção preventiva da estação de 
tratamento de efluentes compacta do Fórum de Mosqueiro.

ORIGEM: Pregão Eletrônico n° 032/TJPA/2021.
OBJETO DO ADITIVO:   Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, com reajuste no valor contratual.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 15/07/2022.                                 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 14/07/2023.
PERCENTUAL DE REAJUSTE: 6,682580%.
VALOR MENSAL: R$ 4.222,85 (quatro mil, duzentos e vinte e dois reais e 
oitenta e cinco centavos).
VALOR GLOBAL: R$ 50.674,18 (cinquenta mil, seiscentos e setenta e qua-
tro reais e dezoito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programas de Trabalho: 04.102.02.061.1417.8644; Natureza da despesa: 
33.90.39; Fontes do recurso: 0118.
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2022.                               FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Débora Moraes Gomes – Secretária de 
Administração do TJPA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 806281

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/TJPA/2022
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de empre-
sa especializada para manutenção preventiva e corretiva de plataformas de 
percurso vertical durante o período de 12 meses, nos Fóruns de Marituba, 
Parauapebas, Juizado do Jurunas e Anexo 2, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital. 
SESSÃO PÚBLICA: 15/06/2022, às 09h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital 
disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 02 de junho de 2022. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 807856

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO RECONSIDERAÇÃO DA APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº 
009/2022/TJPA – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, ór-
gão do Poder Judiciário com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, 
Bairro do Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, 
com inscrição no CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato represen-
tado por sua Secretária de Administração, em obediência a PORTARIA Nº 
451/2020-GP, que delegou à titular da Secretaria de Administração, nos 
termos do artigo 21 da Lei Estadual nº 8.972/2020, a aplicação das pena-
lidades previstas nos artigos 86 e 87 da Lei nº 8.666/1993 e 7º da Lei nº 
10.520/2002, no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no que se 
refere ao pedido de sanção realizado no processo PA-PRO-2021/00331.06, 
assim decidiu RECONSIDERAR a parcialmente a decisão exarada através 
do despacho PA-DES-2022/78228, que trata da aplicação de penalidades 
contra empresa Exata Construtora LTDA, por descumprimento das obri-
gações contidas na Ata de Registro de Preços nº 001/2021. Dessa forma 
em sede de reconsideração, foi mantida a penalidade MULTA no valor de 
R$10.692,61 (dez mil, seiscentos e noventa e dois reais e sessenta e um 
centavos), e ANULADA a penalidade de IMPEDIMENTO DE LICITAR E CON-
TRATAR com o Estado do Pará, pelo período de 2 (dois) anos, posto que 
eivada de vício pela inobservância ao direito da empresa quanto à ampla 
defesa e contraditório. // Belém, 01 de junho de 2022 // Débora Moraes 
Gomes – Secretária de Administração do TJPA. 

Protocolo: 808558

.

.

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2022. Processo Administrativo nº. 
00711/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 07 
(SETE) MÁQUINAS COPIADORAS, COM MATERIAL DE CONSUMO INCLUSO 
(TONER, CILINDRO E OUTROS), EXCETO PAPEL E DE 08 (OITO) SCAN-
NERS, COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA DURANTE O PERÍODO CONTRATUAL, 
INCLUINDO PEÇAS DE REPOSIÇÃO E MÃO DE OBRA TÉCNICA PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, POSSIBILIDADE DE CONEXÃO NA 
REDE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DES-
TA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ. Tipo: Menor Preço 
Global. Modo de Disputa: Aberto. Início do Acolhimento das Propostas: 


